
TÉMATA 2005  Milí kolegové, umístila jsem do schránky se studijními materiály pro AEA_62 Bronz a halštat stř. Evropy - seminář témata referátů.  Vyberte si ze seznamu jedno z témat a dejte mi vědět na moji mailovou adresu. Pokusím se aktualizovat stav již zadaných témat, co nejčastěji. Upozorňuji na zajímavý dvojreferát 30. - 31., který musí oba přednášející vypracovat ve vzájemné spolupráci.  Při psaní referátů je nutno MYSLET! Nepopisujte materiál, zobecňujte! Není důležitá délka, ale výstižnost (předpokládaná doby přednesu cca 10-15 minut, 20 minut je naprosté maximum!!!). Obrázky v jakékoliv formě vítám.  Pamatujte, že správný referát má mít: - úvod - otázky, které zodpoví - logickou strukturu - závěr - literaturu  Nejste-li si jisti zadáním referátu obraťte se na mne, upřesním vám svoji představu o vámi vybraném tématu.  Doufám, že se vám zadaná témata budou líbit a těším se nashledanou. A to již 1. 4. 2005 odpoledne (to není aprílový vtip) a 2. 4. 2005 (dopoledne). Čas a místnost ještě upřesním. K. Š.  Klára Šabatová sabatova@phil.muni.cz  Blok I. - 1. 4. 2005 (odpoledne) 
Č. Téma Literatura Poznámka 
1. Orientace kostrových pohřbů na konci eneolitu ve starší DB. Vzájemné vztahy pohřebišť. Pohřby v rakvích a kamenném obložení Sociální struktura, demografie 

STUCHLÍK, S. - STUCHLÍKOVÁ, J. 1996: Pravěká pohřebiště v Moravské Nové Vsi - Hruškách, SAÚ AVČR v Brně 16/1, Brno. LORENCOVÁ, A. - BENEŠ, J. - PODBORSKÝ, V. 1986: Těšetice-Kyjovice III. Únětické pohřebiště v Těšeticích--Vinohradech, Brno. ŠMEJDA, L. 2002: Tradice kultury zvoncovitých pohárů na pohřebišti v Holešově, Pravěk NŘ 11/2001, 195-219. 

Kolář 



2. Problematika „vykrádání“ hrobů  LORENCOVÁ, A. - BENEŠ, J. - PODBORSKÝ, V. 1986: Těšetice-Kyjovice III. Únětické pohřebiště v Těšeticích--Vinohradech, Brno. PODBORSKÝ, V. 1988: K problémům pohřebního ritu a druhotného otevírání hrobů lidu únětické kultury. In: Antropofagie a pohřební ritus doby bronzové, Brno, 71-90. STUCHLÍK, S. 1988: Sekundární zásahy v hrobech únětické kultury na Moravě. In: Antropofagie a pohřební ritus doby bronzové, Materiály z pracovního setkání Brno, pavilon Anthropos 24.-25. 10. 1988, Brno, 61-70. STUCHLÍK, S. - STUCHLÍKOVÁ, J. 1996: Pravěká pohřebiště v Moravské Nové Vsi - Hruškách, SAÚ AVČR v Brně 16/1, Brno. 

Pavelek 

3. Hroby s kůlovou konstrukcí BÁTORA, J. 1999: Gräber mit Totenhäusern auf frühbronzezeitlichen Gräberfelden in der Slowakei (Beitrag zu Kulturverbindung zwischen Mittel-, West- und Osteuropa), Prähistorische Zeitschrift 74/1, 1-57. STUCHLÍK, S. - STUCHLÍKOVÁ, J. 1996: Pravěká pohřebiště v Moravské Nové Vsi - Hruškách, SAÚ AVČR v Brně 16/1, Brno. 

Tkáč 

4. Hroby s kůlovou konstrukcí GEDL, M. 1984: WczesnołuŜyckie groby z konstrukcjami drewnianymi, Prace komisji archeologicznej 22.  
5. Pohřební zvyklosti mohylových kultur ČUJANOVÁ-JÍLKOVÁ, E. 1988: Některé zvláštnosti pohřebního ritu západočeské mohylové kultury střední doby bronzové a v jejím západním sousedství. In: Antropofagie a pohřební ritus doby bronzové, Materiály z pracovního setkání Brno, pavilon Anthropos 24.-25. 10. 1988, Brno, 143-156. OŽĎÁNI, O. 1986: Zur Problematik der Entwicklung der Hügelgrabkulturen in der Südwestslowakei, Slovenská archeológia 34, 5-96. 

Lukšíková 

6. Úprava hrobů kamenným obložením v PP NEKVASIL, J. 1978: Mohylníky lužické kultury na Moravě, Památky archeologické 69/1, 52-116. PIVOVAROVÁ, Z. 1965: K problematike mohýl v lužickej kultúre na Slovensku, Slovenská archeológia 13/1, 107-162. 

Čapková 

 



 Blok II. - 2. 4. 2005 (dopoledne) 
Č. Téma Literatura Poznámka 
8. Elity starších PP NOVOTNÁ, M. 2004: K elitám obdobia starších popolnicových polí na Slovensku. In: K poctě Vladimíru Podborskému. Brno, 497-506. PAULÍK, J. 1963: K problematike čakanskej kultúry v Karpatskej kotline, Slovenská archeológia 11/2, 269-338. 

Maňák 

9. Elity PP a halštatu KYTLICOVÁ, O. 1988: K sociální struktuře kultury popelnicových polí, Památky archeologické 79/2, 342-389. BOUZEK, J. 1997: Žízeň, mužský svaz, družinictví a pití bez obsluhy i s obsluhou, AR 49, 323-326. 

Kováříková  

10. Nomadismus Nomadismus 2002 (Schenk, W.; Hardt, M.) Reallexikon der Germanischen Altertumskunde 21, Berlin - New York, 262-265. Reiternomaden 2003 (Metzner Nebelsic, C.) Reallexikon der Germanischen Altertumskunde 24, Berlin - New York, 399-407. 

Šeiner 

11. Velmožské hroby doby halštatské GOLEC, M. 2004: Hlásnica u Horákova: Kam s ní?, AR 55, 500-516. GOLEC, M. 2004: Ein Dromos in Mähren, AR 56/3, 532-560. Poláčková 
 



 Blok III. - 6. 5. 2005 (odpoledne) 
Č. Téma Literatura Poznámka 
12. Výšinné osídlení konce starší doby bronzové (Budkovice, Blučina) ONDRÁČEK, J. - STUCHLÍKOVÁ, J. 1982: Věteřovské sídliště v Budkovicích, Fontes Archaeologicae Moravicae, Brno. SALAŠ, M. 1987: Výzkum fortifikace věteřovského výšinného sídliště u Blučiny, AR 37, 504 - 514, 594 - 595. 

Humpola 

13. Výšinná a opevněná sídliště konce střední doby bronzové a počátku PP (Blučina) SALAŠ, M. 1989: Den gegenwaertige Forschungstand der Untersuchungen auf der jungbronzezeitlichee Hoehenfundstelle Cezavy bei Blučina. In: Studia nad grodami epoki brazu i wczesnej epoki zelaza w Europie srodkowej, Wroclaw, 113-130. 

Oplatek 

14. Výšinná a opevněná sídliště konce střední doby bronzové a počátku PP (Velim) Hrala, J. – Šumberová, R. – Vávra, M. 2000: Velim. A Bronze Age fortified site in Bohemia (Velim. Opevněná osada z bronzové doby v Čechách), Praha. 
Vohryzek 

15. Vztah metalurgie a výšinných sídel SALAŠ, M. 1985: Metalurgická výroba na výšinném sídlišti z doby bronzové u Blučiny, Časopis Moravského muzea, Vědy společenské 70, 59-73. SALAŠ, M. 1995: Bemerkungen zur Organisation der Urnenfelderzeitlichen Metallverarbeitung unter Berücksichtigung des Mitteldonauländischen Kulturkreises in Mähren, Archeologické rozhledy 47, 569-586. NOVOTNÁ, M. 1983: Metalurgia opevnených osád, Archeologické rozhledy 35, 63-71. 

Kosarová 

16. Obřany PODBORSKÝ, V. 1996: Postavení obřanského Hradiska v době popelnicových polí ve středoevropském regionu, Pravěk NŘ 1994/4, 205-232. ADÁMEK, F. 1961: Pravěké hradisko u Obřan, Brno. 

Němečková 

17. Osada doby halštatské ČIŽMÁŘ, Z. 1996: Das Hallstattzeitliche Gehöft in Kuřim (Vorläufige Ergebnisse der archäologischen Rettungsgrabung), Pravěk NŘ 1995/5, 217-254. GEDIGA, B. 2004: Problemy socjotopografii osad ludności kultury luŜyckiej. In: K poctě Vladimíru Podborskému, 409-418.  

 



 Blok IV - 7. 5. 2005 (dopoledne) 
Č. Téma Literatura Poznámka 
18. Dům ve starší a střední době bronzové STUCHLÍK, S. 2000: Nadzemní kůlové stavby ze starší doby bronzové na Moravě, Pravěk NŘ 10, 219-250.  BÁRTÍK, J. 2004: Ku kolovým stavbám strednej a mladšej doby bronzovej na západom Slovensku, Študijné zvesti 36, 75-91. BÉM, M (red.) 2001: Archeologické zrcadlení, Olomouc. ŠMÍD, M. 1998: Dům a dva kostrové hroby ze střední doby bronzové ve Slavoníně u Olomouce Pravěk NŘ 1997/7, 255-270. 

Wilczek 

19. Dům a osada starších PP (Lovčičky) ŘÍHOVSKÝ, J. 1982: Hospodářský a společenský život velatické osady v Lovčičkách, Památky archeologické 73/1, 5-56. ŘÍHOVSKÝ, J. 1986: Nález velatických domů v Brně-Medlánkách, Archeologické rozhledy 38, 62-65. 

Zubalík 

20. Osada starších PP (Březno) PLEINEROVÁ, I. - HRALA, J. 1988: Březno. Osada lidu knovízské kultury v severozápadních Čechách, Ústí n. Labem. Navrátil (2003) 
21. Rekonstrukce staveb SKLENÁŘOVÁ, Z. 2003: Možnosti a problémy rekonstrukce pravěkých obytných staveb, (Re)konstrukce a experiment v archeologii 4/2003, 11-39. VAŘEKA, P. 1991: Příspěvek k problematice vypovídacích možností konstrukčních reliktů středověkého vesnického domu, Archeologické rozhledy 43, Praha, 585-592. 

Straňáková 

22. Typy sídlištních objektů a jejich interpretace. ADÁMEK, F. 1961: Pravěké hradisko u Obřan, Brno. VAŘEKA, P. 2003: Archeologie pravěkých jam. Typologie zahloubených objektů na sídlišti knovízské kultury v Praze-Hostivaři. In: Šmejda, L. - Vařeka, P. (ed.), Sedmdesát neustupných let Plzeň 219-256. ČTVERÁK, V. - SLAVÍKOVÁ, M. 1985: Knovízské hrnčířské objekty z Černošic, okr. Praha-západ, AR 37, 3-20. 

Dejmal 

 



 Blok V - 13. 5. 2005 (odpoledne) 
Č. Téma Literatura Poznámka 
7. Kostrové „pohřby“ na sídlištích BOUZEK, J. - KOUTECKÝ, D. 1980: Mohylové a knovízské kostrové „pohřby“ v jámách ze severozápadních Čech, Památky archeologické 71, 360-432. RULF, J. 1996: Problematika pohřbů na sídlištích v českomoravském pravěku, Študijné zvesti AÚ SAV 32, 115-123. 

Čižmář 

25.  Postup výroby bronzových artefaktů a užívané nástroje  Černý 
23. Analýzy bronzoviny  FRÁNA, J. - JIRÁŇ, L. - MAŠTALKA, A. - MOUCHA, V. 1995: Artifacts of copper and copper alloys in prehistoric Bohemia from the viewpoint of analyses of element composition, Památky archeologické - Supplementum 3, 125-205. FRÁNA, J. - JIRÁŇ, L. - MOUCHA, V. - SANKOT, P. 1997: Artifacts of copper and copper alloys in prehistoric Bohemia from the viewpoint of analyses of element composition II, Památky archeologické - Supplementum 8. 

Nejedlý 

24. Dobývání mědi BOUZEK, J. 2003: Lužická kultura na Opavsku a její vztah k lokalitám v polském Horním Slezku, Archeologické rozhledy 55, 272-284. TOČÍK, A. - BUBLOVÁ, H. 1985: Príspevok k výskumu zaniknutej ťažby medi na Slovensku, Študijné zvesti AÚ SAV 21, 47-135. 

Borková  

26. Bronzové depoty HÄNSEL, B. 1997: Gaben an die Götter - Schätze der Bronzezeit Europas - eine Einführung. In: Hänsel, A. - Hänsel, B. (Hrsg.), Gaben an Die Götter, Schätze der Bronzezeit Europas, Berlin. SMRŽ, Z. – BLAŽEK, J. 2002: Nález bronzových srpů z hory Kletečná (706 m n. m.) v Českém středohoří. K votivním nálezům z vrcholků kopců a hor, AR 54/4, 791-810.  

Harnušková 

27. Keramické depoty PALÁTOVÁ, H. - SALAŠ, M. 2002: Depoty keramických nádob doby bronzové na Moravě a v sousedních zemích, Pravěk Supplementum 9, Brno. 
Růžičková 

 



 Blok VI - 14. 5. 2005 (dopoledne) 
Č. Téma Literatura Poznámka 
28. Nebra Meller, Harald (Hrsg.) 2004: Der geschmiedete Himmel. Die weite Welt im herzen Europas vor 3600 Jahren, Stuttgart. Štohandlová 
29. Kultovní objekty HRUBÝ, V. 1958: Kultovní objekty lidstva středodunajské mohylové kultury na Moravě, PA 45, 40-57. DOHNAL, V. 1988: Středo- a mladobronzová žárová obětiště na Moravě. In: Antropofagie a pohřební ritus doby bronzové, Materiály z pracovního setkání Brno, pavilon Anthropos 24.-25. 10. 1988, Brno, 175-187. PAULÍK, J. 1962: Mazanica s plastickou výzdobou v době bronzovej na Slovensku, Študijné zvesti 10, 27-57. 

Kirishchyan 

30. a 31. 
Silicitové doly z Krumlovského lesa a interpretace Kruhová kultovní architektura a interpretace 

OLIVA, M. 2003: O nezanedbatelnosti neočekávaného: štípaná industrie starší doby bronzové na Moravě, Archeologické rozhledy 55/1, 10-46. OLIVA, M. 2004: Flint mining, rondels, hillforts … Symbolic works or too much free time?, AR 56/3, 499-531. PODBORSKÝ, V. (ed). 1999: Sociokultovní architektura na Moravě, Brno. 

DVOJREFERÁT! Referáty je třeba vypracovat v zájemné spolupráci, aby se témata neopakovala.  

32. Býčí skála PARZINGER, H. - NEKVASIL, J. - BARTH, E. 1995: Die Býčí Skála-Höhle Römisch Germanische Forschungen 54, Mainz am Rhein. PŘICHYSTAL, A. – NÁPLAVA, M. 1995: Záhada Býčí Skály aneb jeskyně plná otazníků, Třebíč. 

Střížková 

  


